
quarta-feira, 26 de julho de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (139) – 151

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 - REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 015/2017 - PROCESSO Nº 404/2017

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba, através da Secretaria Municipal 

de Administração – Divisão de Licitação e Contratos TORNA 
PÚBLICO, a todos os interessados que o Pregão Presencial, de 
menor preço por item, destinado ao REGISTRO FORMAL DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO ODONTOLÓGICO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei o Sr. Prefeito Municipal, DILADOR BORGES 
DAMASCENO, Homologa o presente certame, conforme Ata da 
Sessão Pública, para a empresa classificada:

- E. C. SANTOS COMERCIAL EIRELI - EPP, para fornecer os 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61.2, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 71, 72, 73, 74, 
75, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 
98, 101, 102, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 
114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 
128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 
141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 
154, 155, 156, 157, 158, 159, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 
168, 171, 172, 175, 177, 180, 181, 182, 183, 184 e 185;

- ITENS FRACASSADOS, os itens 31, 44, 69, 76, 77, 78, 95, 
99, 100, 124, 173, 176, 178 e 179;

- ITENS DESERTOS, os itens 08, 11, 40, 61.1, 70, 83, 89, 103, 
160, 169, 170 e 174;

GABINETE DO PREFEITO, 20 de Julho de 2017 - DILADOR 
BORGES DAMASCENO - PREFEITO MUNICIPAL

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017 - REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 017/2017 - PROCESSO Nº 503/2017

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba, através da Secretaria Municipal 

de Administração – Divisão de Licitação e Contratos TORNA 
PÚBLICO, a todos os interessados que o Pregão Presencial, de 
menor preço por item, destinado ao REGISTRO FORMAL DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE EXTINTORES 
E CARGAS DE EXTINTORES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei o Sr. Prefeito Municipal, DILADOR BORGES 
DAMASCENO, Homologa o presente certame, conforme Ata da 
Sessão Pública, para a empresa classificada:

- YOLANDA GARRUTI DA CRUZ & CIA LTDA - EPP, para for-
necer os itens 1.1, 1.2, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46 e 47;

- ITENS FRACASSADOS, os itens 16 e 48.
GABINETE DO PREFEITO, 21 de Julho de 2017 - DILADOR 

BORGES DAMASCENO - PREFEITO MUNICIPAL

 ARAMINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA

 CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 58/2017
A Prefeita Municipal de Aramina, Estado de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna 
público para o conhecimento de interessados, que se encontra se 
aberto a Chamada Pública nº 01/2017, referente à AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
COM ENTREGA PARCELADA DE ACORDO COM AS NECESSIDA-
DES DO MUNICÍPIO E CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO 
I DESTA CHAMADA PÚBLICA, PELO PERÍODO DO EXERCÍCIO DE 
2017, E NOS QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS CON-
DIÇÕES CONSTANTES DO EDITAL E SEUS ANEXOS. A entrega dos 
envelopes será no dia 15 de agosto de 2017, até as 09h00min, 
com abertura prevista para o mesmo dia às 09h15min. O edital 
e seus anexos estão disponíveis para retirada no site (www.
aramina.sp.gov.br) ou no setor de licitações da Prefeitura 
Municipal de Aramina, na Rua Bráulio de Andrade Junqueira, nº 
795, Aramina/SP, no horário das 12 às 16 horas, contatos pelo 
telefone 0XX16-3752-7002.

Aramina/SP, 25 de julho de 2017. Dalva Aparecida Pierazo 
Rodrigues-Prefeita Municipal

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 NOVA DATA DE ABERTURA: CONVITE Nº 005/2017. PRO-

CESSO DAAE Nº 1.952/2017. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais e serviços para 
a restauração do sistema de telemetria e telecomando do Poço 
Rodovia, através de um painel para telecomando local/central 
CCO e abrigo em alvenaria, conforme especificações constantes 
nos anexos do edital. Devido à ocorrência da não obtenção do 
número mínimo de 03 (três) propostas válidas para a presente 
licitação, fica renovado o referido prazo, a saber: NOVA DATA 
E HORÁRIO DA ABERTURA: - DIA 11/08/2017 ÀS 09H30MIN 
(NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS). Os demais itens do Edital 
permanecem inalterados. Araraquara, 25 de Julho de 2017. Eng. 
Wellington Cyro de Almeida Leite - Superintendente.

 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 088/2017 - Pro-

cesso n.º 2909/2017;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 08 de 

agosto de 2017.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas 

do dia 08 de agosto de 2017.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA GERAL E 
CONSERVAÇÃO EM ACOSTAMENTO DA ESTRADA VICINAL 
ARA-80, ARARAQUARA/BUENO DE ANDRADA, COM APROXI-
MADAMENTE 14,5 KM, TOTALIZANDO 29 KM (IDA E VOLTA) DE 
EXTENSÃO, INCLUINDO MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE 
OBRA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PODENDO SER ADITADO/
PRORROGADO OU SUPRIMIDO, NOS TERMOS DA LEI.”

TIPO: MENOR PREÇO TOTAL DO LOTE.
RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso 

deve ser feita na página inicial no sítio do Banco do Brasil S.A., 
www.bb.com.br.

Araraquara, 24 de julho de 2.017
ADEMIR DE SOUZA
Coordenado Executivo de Administração.
 “EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 

– n°048/2017”
“DE: 18 de ABRIL de 2017”
PROCESSO LIC. Nº 1240/2017
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
OBJETO: CONTRATAÇÃO E EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

O FORNECIMENTO DE ÓLEO LUBRIFICANTE E FLUÍDO DE FREIO 

CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Início da 
sessão pública 09/08/2017 às 08h30 e Abertura do envelope 
Nº 01 - Propostas: 09/08/2017 às 08h45. O certame realizar-
-se-á na Sala de Licitações, do Paço Municipal. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: gratuitamente através do Sitio: www.altinopolis.sp.gov.
br/licitacoes OU no Depto. de Licitações – no Paço Municipal 
localizada na Rua Major Garcia nº 144, Centro - Altinópolis, SP, 
Tel. (016) 3665-9500 – das 08h00 às 17h00 – horário de Brasília, 
onde também serão fornecidas informações. Altinópolis, 25 de 
julho de 2017. JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES - Prefeito 
Municipal de Altinópolis

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2017 - PROCESSO Nº 28/2017- 
OBJETO: Prestação de serviços de instalação de toldos para 
atendimento ao Departamento Municipal de Educação, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos neces-
sários. O edital encontra-se disponível no site: www.aluminio.
sp.gov.br ou no Paço Municipal à Av. Eng. Antônio de Castro 
Figueirôa, 100, Alumínio/SP sob custas de R$ 29,60– Data de 
encerramento: 08/08/2017 às 9h30. Informações pelo tel. (11) 
4715-5500 – Kátia Alves Leal– Pregoeira

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 COMUNICADO: LICITAÇÃO ABERTA
MODALIDADE: PREGÃO Nº 014/2017 – PROCESSO Nº 

037/2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS DE “A” a “Z” CONSTANTE DA TABELA ABC 
FARMA PARA UTILIZAÇÃO NO DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE ALVINLÂNDIA.

DATA DE ABERTURA: 14/08/2017 ÀS 09:00 HORAS
EDITAL DISPONIVEL: NO SITE www.alvinlandia.sp.gov,br E 

NO SETOR DE LICITAÇÕES.
MAIORES INFORMAÇÕES NA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALVINLANDIA, NA PRAÇA DR. DANIEL GUARIDO, Nº 294, PELO 
TELEFONE (14) 3473-1105, OU POR

E-MAIL: pmalvin@terra.com.br
ABIGAIL CATELI DIAS - PREFEITA MUNICIPAL

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2017.
Processo n.º 37.346/2017.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-

TO DE MARMITEX PARA OS FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AMERICANA”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial n.º 
014/2017 para a seguinte empresa:

FGR SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA – VALOR R$ 
1.679.460,00.

Eu, Luciane Carloni, matrícula n.º 11.215 conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 25 
de Julho de 2017.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO: Processo n° 6241/2016 – ORGÃO: Prefeitura 
Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
014/2017 – OBJETO: Aquisição de equipamentos médico hospi-
talares para uso das Unidades de Saúde da rede do Município de 
Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. – COMUNICADO: Ensejo 
informá-los que a empresa Jean Carlos Vetorasso – EPP não 
apresentou tempestivamente as documentações complementa-
res, requeridas no item 8.11 do ato convocatório, portanto, ficam 
convocadas para nova sessão as empresas classificadas em 
segundo lugar para negociar preço e análise de documentação 
de habilitação, conforme segue a relação: Item 06 – empresa 
Cirúrgica Izamed Ltda - ME; Item 08 – empresa Hospi Bio 
Indústria e Comércio de Móveis Hospitalares – Eireli - EPP; Item 
10 – Fracassado; Item 14 – empresa Med Center Comercial 
Ltda; Item 15 – Fracassado. CONVOCO todos os licitantes parti-
cipantes a comparecerem à NOVA SESSÃO NO DIA 31 DE JULHO 
DE 2017, ÀS 09 HORAS, no Centro Político Administrativo de 
Amparo - Sala de Licitações – Av. Bernardino de Campos 705 – 
Centro – Amparo/SP.

Publique-se.
Amparo, 24 de julho de 2017.
Julio César - Pregoeiro

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017.PROCESSO Nº 3754/2016. 

A comissão de licitação do Serviço Autônomo de Agua, e Esgotos 
da cidade de amparo, torna publico a todos quanto possa inte-
ressar, que às 09h30m, do dia 25 de Julho de 2017, houve em 
sessão publica, a abertura dos envelopes de nº 02 –“proposta”, 
contendo a documentação pertinente a licitação supra mencio-
nada.Foram habilitadas as empresas: ENGECOMSE MATERIAIS E 
CONSTRUÇÃO LTDA; D.R.R CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA; 
MARIA SANTA LOCAÇÃO E OBRAS LTDA E PROJINSTE CONS-
TRUÇÃO LTDA EPP.Depois de vistos, examinados e rubricados 
os documentos do Envelope nº 02 – “Proposta”, o presidente 
da Comissão encerra a sessão e suspende o procedimento 
licitatório para que estudem e verifiquem a documentação 
apresentada. Após analise da documentação, será comunicado 
o julgamento aos interessados através da Ata de Julgamento, via 
e-mail e publicado na imprensa. Amparo, 25 de Julho de 2017.
Valdenir de Souza Babler.Presidente da Comissão

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 COMUNICADO N.º 001 AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 
013/2017

O SR. PREGOEIRO COMUNICA AS LICITANTES INTERES-
SADAS NO PREGÃO EM EPÍGRAFE, QUE REVENDO O EDITAL 
EM ATENÇÃO AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA 
SANTEC FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA EPP, VERIFICOU A NECESSIDADE DE ALTERAÇÃO DOS 
DESCRITIVOS DE SACO DE LIXO PARA ATENDER MELHOR AS 
NORMAS DA ABNT 9191/2008, E DEMAIS NORMAS DA ANVISA 
PARA OS SACOS DE CLASSE II. CONSIDERANDO QUE TAIS 
ALTERAÇÕES ALTERAM A FORMULAÇÃO DA PROPOSTA, BEM 
COMO A NECESSIDADE DE ELABORAÇÃO DE NOVA PESQUISA 
PREVIA DE PREÇOS, O CERTAME QUE REALIZAR-SE-IA NO DIA 
27 DE JULHO DE 2017 ESTÁ SUSPENSO. APÓS AS ADEQUAÇÕES 
DOS ITENS 57,58, 59, 61, 62, 63,64 E 65 NOVA DATA SERÁ 
PUBLICADA PARA CONHECIMENTO DOS LICITANTES INTE-
RESSADOS. ANGATUBA, 25 DE JULHO DE 2017. CAYO CESAR 
CLIMENI. PREGOEIRO.

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 PREGÃO PRESENCIAL nº 29/2017 - Processo Licitatório nº 
45/2017 OBJETO: . CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA E MEDICINA 
DO TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE PRE-
VENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS – PPRA, LAUDO TÉCNICO 
DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO – LTCAT E LAUDO 
TÉCNICO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE – LTIP PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÀGUAS DA PRATA/SP

HOMOLOGO o processo licitatório, nos termos da sessão 
de Pregão Presencial realizado pela Comissão Permanente de 
Licitações, por seus próprios fundamentos.

ADJUCO OBJETO DO PREGÃO 29/2017 A EMPRESA ROPER-
SEG GESTÃO EMPRESARIAL LTDA-ME – CNPJ 27289605/0001-
09. LAVRE-SE O CONTRATO. 26/07/2017 - CARLOS HENRIQUE 
FORTES DEZENA - PREFEITO MUNICIPAL.

Avenida Washington Luiz, 485 – Fone (19) 3642-1021 – Fax 
3642-1200 – CEP 13890-000 – Águas da Prata - SP.

CNPJ 44.831.733/0001-43 com Inscrição Estadual: Isenta

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE 
ÁGUAS DE LINDÓIA

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº 065/2016
Edital nº. 058/2016
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2016
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO À Contratação de empre-

sa especializada em engenharia com fornecimento de materiais 
para construção de muro de contenção na Rua Romualdo R. 
Giaciani, Convênio nº CMIL – 537/630/2016 PMAL x COORD. 
Defesa Civil - Estado de São Paulo.

CONTRATADO: BFA MULTIEMPRESA LTDA
VALOR: R$ 11.942,21 (Onze Mil Novecentos e Quarenta e 

Dois Reais e Vinte e Um Centavos) referente à supressão do con-
trato e o valor de R$ 9.863,34 (Nove Mil Oitocentos e Sessenta 
e Três Reais e Trinta e Quatro Centavos) referente ao acréscimo 
do contrato), valor para complemento de empenho R$ 2.078,87 
(Dois Mil Setenta e Oito Reais e Oitenta e Sete Centavos).

DATA DA ASSINATURA: 24/07/2017.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 101/2017 
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2017

ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 101/2017 DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 063/2017 à EMPRESA: TONSIG COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS EDUCATIVOS LTDA. - EPP.; por estar regular e formalmente 
em ordem.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 068/2017
EDITAL Nº 095/2017
PROCESSO N° 118/2017
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Aquisição de Estantes com capacidade de carga 

de 200 kg por plano de carga, composta de 44 unidades inde-
pendentes, para o atendimento do Almoxarifado Central de 
Medicamentos da Secretaria Municipal de Saúde de Agudos/SP, 
conforme especificações constantes do Edital.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 10/08/2017.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacaoagudos.sp@gmail.com

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS
 EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 064/2017- PROCESSO 102/2017. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para os serviços de Telefonia Móvel 
Pessoal com franquias de minutos para as Secretarias da Pre-
feitura Municipal de Agudos. RESULTADO: Telefônica Brasil S/A. 
inscrição no CNPJ 02.558.157/0001-62 pelo valor mensal de R$ 
2.241,00 perfazendo o valor total de R$ 26.892,00. Agudos, 25 
de julho de 2017. Cláudio Machado – Pregoeiro.

 ALFREDO MARCONDES

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALFREDO MARCONDES

 PROCESSO LICITATÓRIO 029/2017
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017.
A Prefeitura de Alfredo Marcondes torna público aos 

interessados que se encontra aberto o Processo n° 029/2017- 
Pregão Presencial nº 016/2017, que tem por objeto MENOR 
PREÇO GLOBAL, objetivando Contratação de empresa especia-
lizada para organização e elaboração de concurso público para 
provimento de cargos do quadro efetivo do Município de Alfredo 
Marcondes – SP, com preparação, aplicação e correção das 
provas, elaboração da lista de classificação geral de candidatos, 
bem como promoção de todos os atos necessários. A sessão 
será realizada no dia 09 de agosto ás 09:00 horas, no Setor 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Município de Alfredo 
Marcondes-Rua Osvaldo Cruz, 401-centro- Alfredo Marcondes.

O Edital está disponível no site: www.alfredomarcondes.
sp.gov.br/transparencia, pmlicitacoesmarcondes@hotmail.com, 
ou para maiores esclarecimentos telefone (18)

3266-4090.
Alfredo Marcondes, 25 de julho de 2017.
Edmilson José Correia-Prefeito Municipal

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Altinópolis, SP, torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 043/2017, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE PLANEJAMENTO, ORGA-
NIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, VISANDO 
À SELEÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS PARA O QUADRO DE 
EMPREGOS, DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A LEI FEDE-
RAL Nº 10.520/2002 E SUPLEMENTARMENTE A LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, E A LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES, ALÉM DAS CLÁUSULAS E 

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 FACULDADES ADAMANTINENSES 
INTEGRADAS
 AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

01/2017 - O CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADAMANTINA - UNI-
FAI torna público e para conhecimento dos interessados que está 
aberta licitação, sob a modalidade Concorrência Pública, com 
as seguintes características:OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de material e mão de obra 
para construção do Bloco V – Medicina, Campus II da UNIFAI, 
conforme Projetos, Memorial Descritivo/Especificações Técnicas, 
Cronograma Físico-Financeiro e Orçamento e minuta de contrato 
que fazem parte integrante da presente Concorrência.

TIPO: Menor preço global.SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA 
DOS ENVELOPES: 28 de agosto de 2017, às 14h15. LOCAL: Setor 
de Licitação, situado na Rua Nove de Julho nº 730/740, centro – 
Adamantina (SP) INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E ESCLARECI-
MENTOS: endereço acima, no horário das 08h00 às 11h00 e das 
12h30 às 17h00, através do fone (18) 3502-7010, 3502-7020 ou 
3502-7028 e no site: www.fai.com.br.Adamantina (SP), 25 de 
julho de 2017.Prof. Dr. Paulo Sérgio da Silva - Reitor da UNIFAI.

 ADOLFO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (PRESENCIAL)
A Prefeitura Municipal de Adolfo torna público aos interes-

sados a realização do Pregão Presencial nº 029/2017, objeto do 
Processo nº 055/2017.

TIPO: Menor preço global.
OBJETO: Contratação de Laboratório Bioquímica, para 

realização de Serviços de Exames Laboratoriais, para atender 
a necessidade da UBS (Unidade Básica de Saúde) do Município 
de Adolfo, mediante receita médica, conforme especificações 
constantes no Termo de Referencia

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 09 de agos-
to de 2017, às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal de Adolfo.

EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 26/julho/2017, das 08:00 
horas às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas, no Setor de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Adolfo, sito na Avenida Castro Alves, 
nº 780, Centro, Adolfo – SP, Cep: 15.230-000.

DATA: 26/julho/2017.PREGOEIRO: Rodrigo Martinez

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 COMUNICADO. PROCESSO Nº 052/2017 - CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 004/2017. CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR OU LIGA DESPORTIVA PARA 
EXECUÇÃO E REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS AMADORES 
DE FUTEBOL, COM FUNDAMENTO NA LEI 13.019/14. SESSÃO 
DESIGNADA PARA O DIA 25 DE AGOSTO DE 2017, ÀS 10:00 
HORAS. EDITAL A DISPOSIÇÃO NO ENDEREÇO ELETRÔNICO 
WWW.AGUAÍ.SP.GOV.BR. GILBERTO LUIZ MORAES SELBER - 
SECRETARIO DA EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

 HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº 051/2017 - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 018/2017. NO CUMPRIMENTO DO ART. 26 DA 
LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, E COM VISTAS AS 
JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS E JURÍDICAS, RATIFICO A DISPENSA 
DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DA FUNDAÇÃO CARLOS 
ALBERTO VANZOLINI PARA APLICAÇÃO DO CURSO DE ELABO-
RAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DO MUNICIPIO DE AGUAI - SP, 
COMO BASE NO ART. 24, INC. XIII DA LEI DE LICITAÇÕES, JUNTO 
A FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI, VALOR GLOBAL R$ 
44.100,00. DATA: 19.07.2017. JOSE ALEXANDRE PEREIRA DE 
ARAUJO - PREFEITO MUNICIPAL.

 EXTRATO. PROCESSO Nº 051/2017 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 018/2017. CONTRATO Nº 009/2017. CONTRATAN-
TE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ. CONTRATADA: FUN-
DAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI. VALOR GLOBAL R$ 
44.100,00. DATA ASSINATURA 19.07.2017. VIGÊNCIA 21.07.17 
A 15.08.2017. JOSE ALEXANDRE PEREIRA DE ARAUJO - PREFEI-
TO MUNICIPAL

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 044/2017 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 019/2017. AQUISIÇÃO DE ENTREGA PARCELA-
DA DE OXIGENIO MEDICINAL COM CESSAO DE CILINDROS EM 
COMODATO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PELO 
PERIODO DE 12 MESES. SESSÃO DESIGNADA PARA O DIA 08 
DE AGOSTO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS. EDITAL A DISPOSIÇÃO 
NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.AGUAÍ.SP.GOV.BR. FELIPE 
CAMPOS DE OLIVEIRA - PREGOEIRO.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 043/2017 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 018/2017. REGISTRO DE PREÇOS DE OLEO 
DIESEL S10 PARA OS VEICULOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAUDE, EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA E PLANEJAMENTO, 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE PELO PERIODO DE 12 
MESES. SESSÃO DESIGNADA PARA O DIA 08 DE AGOSTO DE 
2017, ÀS 14:00 HORAS. EDITAL A DISPOSIÇÃO NO ENDEREÇO 
ELETRÔNICO WWW.AGUAÍ.SP.GOV.BR. FELIPE CAMPOS DE OLI-
VEIRA - PREGOEIRO.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 028/2017 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 015/2017. REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL 
HOSPITALAR E INSUMOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE PELO PERIODO DE 12 MESES. SESSÃO DESIGNADA PARA 
OS DIAS 09 E 10 DE AGOSTO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS. EDITAL 
A DISPOSIÇÃO NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.AGUAÍ.
SP.GOV.BR. FELIPE CAMPOS DE OLIVEIRA - PREGOEIRO.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 046/2017 - PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 021/2017. REGISTRO DE PREÇOS DE 
OLEOS LUBRIFICANTES, OLEO PARA SISTEMA HIDRAULICO, 
SHAMPOO AUTOMOTIVO SUPER CONCENTRADO, ATIVADO 
CONCENTRADO SM (1/40) E SOLUPAN CONCENTRADO PARA 
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE, PLANEJAMENTO, 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO, ESPORTE 
E CULTURA PELO PERIODO DE 12 MESES. SESSÃO DESIGNADA 
PARA O DIA 14 DE AGOSTO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS. EDITAL A 
DISPOSIÇÃO NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.AGUAÍ.SP.GOV.
BR. FELIPE CAMPOS DE OLIVEIRA - PREGOEIRO.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 045/2017 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 020/2017. REGISTRO DE PREÇOS DE ARLA 32 
PARA O TRANSPORTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, ESPORTE E CULTURA PELO PERIODO DE 12 MESES. 
SESSÃO DESIGNADA PARA O DIA 14 DE AGOSTO DE 2017, ÀS 
14:00 HORAS. EDITAL A DISPOSIÇÃO NO ENDEREÇO ELETRÔ-
NICO WWW.AGUAÍ.SP.GOV.BR. FELIPE CAMPOS DE OLIVEIRA 
- PREGOEIRO.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 020/2017 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2017. REGISTRO DE PREÇOS DE BATERIAS 
NOVAS A BASE DE TROCA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAUDE, PLANEJAMENTO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA PELO PERIODO 
DE 12 MESES. SESSÃO DESIGNADA PARA O DIA 15 DE AGOSTO 
DE 2017, ÀS 09:00 HORAS. EDITAL A DISPOSIÇÃO NO ENDERE-
ÇO ELETRÔNICO WWW.AGUAÍ.SP.GOV.BR. FELIPE CAMPOS DE 
OLIVEIRA - PREGOEIRO.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-07-26T01:28:05-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




